Mais, on le voit, tout en établissant la différence qui dut se trouver dans les sacrements des deux lois, saint Thomas n'en prouve pas moins la nécessité d'un certain nombre de sacrements, même dans l'ancienne loi, même dans la loi qu'on appelle *loi de nature*.

Or, la vraie religion, fondée sur le culte de Dieu et le salut de l'homme par le Christ, a commencé en Adam. Dieu a donc dû instituer au temps d'Adam et apprendre à Adam, avec la vraie religion, les sacrements, qui en sont la confession, et les moyens par lesquels elle exerce sur l'homme, d'une manière sensible, sa vertu et son action toute spirituelle (2).

Par rapport au dernier des Sacrements, le Mariage, il n'y a pas de doute qu'il ait été institué, révélé et appliqué au premier homme, et qu'il date de l'origine du monde. Il est écrit dans la *Genèse* qu'en créant l'homme, Dieu le créa mâle et femelle : *Creavit Deus hominem... masculum et feminam creavit eos* (*Genes.*, I). Et, dans l'Évangile, il est dit que, lorsque Jésus-Christ voulut rétablir l'unité et l'in-

(1) « Deus qui invisibili potentia sacramentorum visibilem operaris effectum » (*Ecclesia in benedictione fontis*). »

(2) « Sicut antiqui Patres salvati sunt per fidem Christi venturi, ita et nos salvamur per fidem Christi jam nati et passi. Sunt autem sacramenta *quædam signa profitentia fidem qua homo justificatur*. Oportet autem aliis signis significari futura, præterita et præsentia, et ideo oportet quædam alia sacramenta esse in NOVA LEGE, quibus significantur ea quæ præcesserunt in Christo, præter sacramenta veteris legis quibus prænuntiabantur futura (III p., q. 61, art. 4). »

dissolubilité du mariage, il déclara, en le citant, que ce passage de la *Genèse* renferme la loi de l'unité et de l'indissolubilité de cette union, et condamne la pluralité des femmes et le divorce comme des infractions flagrantes à l'institution primitive. Il dit aux Juifs : « N'avez-vous pas  
 « lu dans l'Écriture que Celui qui fit l'homme au com-  
 « mencement, le fit mâle et femme, et qu'il dit que, par le  
 « mariage, l'homme quitterait son père et sa mère pour  
 « s'attacher à sa femme, et devenir deux dans une seule  
 « chair? Ainsi, mari et femme ne sont plus deux, mais une  
 « seule chair? Ce que Dieu donc a uni, que l'homme ne le  
 « sépare point. Quant à Moïse, ce ne fut que pour ménager  
 « la dureté de votre cœur, qu'il vous a permis de renvoyer  
 « vos femmes; MAIS, AU COMMENCEMENT, IL N'EN  
 « FUT PAS AINSI : *Non legistis quia qui fecit hominem*  
 « *ab initio, masculum et feminam fecit eos, et dixit :*  
 « *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et ad-*  
 « *hærebit uxori suæ, et erunt ambo in carne una. Itaque*  
 « *jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus con-*  
 « *junxit, homo non separet... Ad duritiam cordis vestri*  
 « *permisit Moyses dimittere uxores vestras. AB INITIO*  
 « AUTEM NON FUT SIC (*Matth., XIX*). » Voilà donc, d'après l'oracle du Seigneur lui-même, le mariage institué dès l'origine du monde.